
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 13.01.2023 № 5 «Об утверждении   Плана   мероприятий   по 

профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2023 год в 

муниципальном образовании Каптыревский сельсовет»; 

- от 13.01.2023 № 6 «Об утверждении перспективного плана мероприятий, 

по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на 

территории Каптыревского сельсовета на 2023 год»; 

- от 13.01.2023 № 7 «Об утверждении перспективного плана мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 

2023 год»; 

- от 17.01.2023 № 8 «Об утверждении плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 

2023 год»; 

- от 13.01.2023 № 9 «Об утверждении Плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета по организации и 

осуществлению мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 

год»; 

- от 16.01.2023 № 12 «Об отмене постановления администрации 

Каптыревского сельсовета от 22.05.2017 № 76 «Об определении размера 

вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств 

по автомобильным    дорогам общего пользования местного значения 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет»»»; 
Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых 

домах квартирах и комнатах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

 

стр. 6 

 

 

 

 

 

стр. 7 

стр. 7 

 

стр. 8 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 января 2023 года                                                                         с. Каптырево                                                                                              № 5 

 
«Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2023 год в муниципальном образовании 

Каптыревский сельсовет» 

 
В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от  6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», на основании  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Каптыревского сельсовета, в целях реализации полномочия администрации Каптыревского сельсовета «Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

сельсовета» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План   мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2023 год в муниципальном образовании 
Каптыревский сельсовет, согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                   В.В. Тулаев 

         
Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 13.01.2023 г. № 5 

 
План 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2023 год  

в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 января 2023 года                                                                      с. Каптырево                                                                                      № 6 
 

Об утверждении перспективного плана мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории 

Каптыревского сельсовета на 2023 год   

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Объем 

финансирования 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму 

1. Проведение тематических мероприятий для 

детей и молодёжи 

Заведующая  филиала № 4 

«Каптыревский Центральный Дом 
культуры» МБУ РЦК (по 

согласованию) 

Май, 

Сентябрь, 
 

Без 

финансирования 

2. Распространение среди читателей 

библиотеки информационных материалов, 

содействующих повышению уровня  

толерантного сознания молодежи 

Заведующая  

Каптыревской библиотекой филиал № 

11 

Второй  квартал Без 

финансирования 

3. Распространение памяток, листовок среди 
населения, обеспечить наглядной 

агитацией учреждения соц.сферы на 

территории поселения. 
 

Приобретение и изготовление плакатов, 

брошюр, листовок по профилактике 
экстремизма и терроризма  

  Специалист администрации, 
ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, 

участковый  

Второй  квартал  
 

 

 
 

 

 
1000  

4. Проводить рейды по обеспечению 

правопорядка и профилактики в местах 
массового отдыха. 

 

Специалисты администрации 

сельсовета, участковый сотрудник МО 
МВД России «Шушенский» (по 

согласованию)   

постоянно в период 

проведения 
мероприятий 

Без 

финансирования 

II. Организационно-технические мероприятия 

1. Проведение учебных тренировок с 
персоналом учреждений культуры и 

образования поселения по вопросам 

предупреждения террористических актов и 
правилам поведения при их возникновении. 

  Специалист администрации, 
ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, 

участковый сотрудник МО МВД 
России «Шушенский» (по 

согласованию)  .  

сентябрь Без 
финансирования 

2. Проведение комплексных обследований 
потенциально опасных объектов,   

соцкультбыта, пустующих домов на 

территории сельского поселения. 

Специалист администрации сельсовета, 
руководители объектов,   участковый 

сотрудник МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)   

Второй, третий 
квартал 

Без 
финансирования 



 

 

 

3 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" в целях 

обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета, руководствуясь Уставом Каптыревского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на 

территории Каптыревского сельсовета на 2023 год. (Приложение № 1). 

2.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                       В.В. Тулаев 
 

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 
от 13 января 2023 г. № 6 

 

Перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского 

сельсовета на 2023г. 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Исполнители Срок исполнения 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-

летний, осеннее- зимний пожароопасные периоды 

Глава Каптыревского сельсовета 

 

до 30 марта; 

до 30 сентября 

2. Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, 

заброшенных земельных участков и домовладений, 

отсутствующих указателей улиц 

Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 

3. Мониторинг подъездных путей к зданиям, сооружениям и 

водоисточникам. Состояние захламленных противопожарных 
проездов 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 
сельсовета 

В течение года 

 

4. 

 

Состояние противопожарных разрывов между домами и 

надворными постройками 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета 

В течение года 

 

5. Исправность источников наружного противопожарного 
водоснабжения (гидранты, водонапорные башни, пирсы, 

пожарные водоёмы и резервуары) 

Директор МУП Водоканал «Иджинского 
сельсовета»*; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета 

В течение года 
 

6. Проведение сходов, собрания жителей в каждом населенном 
пункте  

Глава Каптыревского сельсовета;  
Заведующий МКУ ПД Каптыревского 

сельсовета 

Один раз в квартал 

7. Подворовые обходы с распространением листовок, брошюр 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности в быту, 

эксплуатации печного отопления 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 
сельсовета 

Один раз в квартал 

8. Провести информирование населения через средства 
массовой информации о принимаемых мерах по защите 

населенных пунктов от пожаров и необходимости 

соблюдения гражданами мер пожарной безопасности 

Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 

9. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда 
пожарных гидрантов, подъездных путей к источникам 

противопожарного водоснабжения. 

Глава Каптыревского сельсовета; 
Директор МУП Водоканал «Иджинского 

сельсовета»*; 

В течении зимнего 
периода  

10. Создание необходимого запаса горюче-смазочных 
материалов, огнетушащих средств, пожарно- технического 

вооружения для ликвидации крупных и сложных пожаров; 

Заведующий МКУ ПД Каптыревского 
сельсовета 

постоянно 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 января 2023 года                                   с. Каптырево                                                                       № 

7 

«Об утверждении перспективного плана мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год» 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления 
Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях 

совершенствования организации защиты населения и территории Администрации Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить перспективный план мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год 

согласно приложению № 1.  
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка» 

 
 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                    В.В. Тулаев 

                              

consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4D586A0E8C342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C875DR9SFI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C57650A8A342841CB0307C8RFSAI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C5763068A342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C8550R9S3I
http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000


 

 

 

4 

 Приложение № 1  
к постановлению Администрации Каптыревского 

сельсовета  

от 13 января 2023 г.  № 7 

 

Перспективный План                                                                                                                                                                                                     

мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год 

N п/п Наименование мероприятий Срок проведения Исполнители 

1 Организация профилактической работы с населением по 
вопросам безопасности на водных объектах: 

- весенне-летний период; 

-осенне-зимний период. 

 

2023-2024 год 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ 
Каптыревского сельсовета 

 

2. 

 

Проведение месячника на водных объектах 

 

2023-2024 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ 

Каптыревского сельсовета 

3. Подготовка и проведение противопаводковых 
мероприятий по безаварийному пропуску паводковых 

вод на 2023-2024 годы. 

 

2023-2024 год 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ 
Каптыревского сельсовета 

4. Выполнение комплекса мероприятий по 

предупреждению возникновения инфекционных 

заболеваний 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета 

5. Подготовка, согласование нормативных правовых 
документов по реализации Федеральных законов «О 

гражданской обороне» и «О защите населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного 
характера» 

По плану Глава Каптыревского сельсовета 

6. Организация пожарно-профилактической работы: 

- в культурно-просветительных и зрелищных 

учреждениях; 
- в учебных заведениях; 

- на объектах здравоохранения. 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета;  

Руководители 

Организаций и учреждений. 

7. Заседание эвакоприемной комиссии 1 раз в квартал Председатель эвакоприемной комиссии 

8. Заседание комиссии КЧС и ПБ Каптыревского 
сельсовета 

1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

9. Квартальные тренировки по оповещению и 

информированию населения с передачей информации о 

порядке действий по сигналу «Внимание всем» 

1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

10. Подготовка и проведение в общеобразовательных 
учреждениях «Дня знаний ГО» в рамках проводимого 

Всероссийского «Месячника безопасности детей» 

15.08-25.09 Специалист ГО ЧС, руководители 
общеобразовательных учреждений 

11. Организация и выполнение работ по содержанию, 

использованию в мирное время и приведению защитных 
сооружений ГО в готовность к приему укрываемых 

В течение года Специалист ГО ЧС  

12. Проведение в общеобразовательных учреждениях 

занятий по наиболее сложным темам курса «ОБЖ! 

бесед, выступлений» 

В течение учебного 

года 

 Директор МБОУ «Каптыревская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Директор МБОУ «Шунерская основная 
общеобразовательная школа» 

13.  Обучение по ГО и ЧС 2023 год Руководители организаций, 

структурных подразделений, 

уполномоченные на решение задач в 
области ГО ЧС. 

14.  Пропаганда мероприятий по защите населения и 

территорий области от ЧС природного и техногенного 

характера 

В течение года. Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 января 2023 года                              с. Каптырево                                                             № 8 

«Об утверждении плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год» 

 



 

 

 

5 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления 

Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях 

совершенствования организации защиты населения и территории Администрации Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год 

согласно приложению № 1. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка 

                

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                      В.В. Тулаев 

 

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского 
сельсовета от 13 января 2023 г.  № 8 

 

План  

основных мероприятий муниципального образования «Каптыревский сельсовет»  

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

№ п/п Наименование мероприятий Срок проведения Ответственные исполнители 

1. Принятие постановлений Главы Каптыревского сельсовета: 
- О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2023 года. 

- О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2023 года. 

- Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 

2023 году. 

- О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный 
период 2023 года на территории Каптыревского сельсовета. 

- Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 

г 

 

 

Февраль 

 

 

Февраль 

 

 

Март 

 

 

Март  

 

 

Сентябрь  

 

 

 

 

 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

2. Разработка основных мероприятий на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
ПБ и безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

 

декабрь 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

3. Мероприятия по исполнению краевой целевой программы «Обеспечение 

пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края 

на 2023 год»  

в течение года по 

мере поступления 

денежных средств 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

4. Оценка складывающейся паводковой обстановки и формирование объема 
предупредительных мероприятий на текущий год 

январь-март Администрация Каптыревского 
сельсовета; 

руководители организаций 

5. Заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Каптыревского 
сельсовета 

Один раз в квартал Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

комиссия по КЧС и ПБ 

6. Организация и контроль проведения проверки источников 

противопожарного водоснабжения 

Март-июнь Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 
Каптыревского сельсовета; 

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

7. Принятие нормативных документов по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

В течение года Администрация Каптыревского 
сельсовета 

 

8. Корректировка и уточнение планов действий по предупреждению и 

ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории МО 
«Каптыревский сельсовет» 

до 25 февраля,  

до 25 августа 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций, 

подразделений 

9. Разработка плана мероприятий по защите мостов, автомобильных дорог, 

от весеннего паводка. 

февраль-март Администрация Каптыревского 

сельсовета 

10. Очистка крыш от снеговой нагрузки зимний период  Руководители организаций и 
учреждений, 

население 

11. Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в течение года Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

12. Организация и проведение мероприятий, обеспечивающих безопасность 

на водных объектах 

май-август Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Представитель полиции (по 
согласованию).  

13. Предотвращение вспышек инфекционных заболеваний в течение года КГКУ «Шушенский отдел 

consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4D586A0E8C342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C875DR9SFI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C57650A8A342841CB0307C8RFSAI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C5763068A342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C8550R9S3I
http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000


 

 

 

6 

ветеринарии; 

Вет. Врач; 

КГБЗУ "Шушенская районная 

больница" 

- Каптыревская участковая 

больница 

Врач 

14. Организация и проведение через средства массовой информации 

профилактической и пропагандистской работы среди населения в области 
ГО, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в течение года Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

руководители организаций 

15. Собрание граждан по обеспечению пожарной безопасности в поселениях ежемесячно Администрация Каптыревского 
сельсовета 

 

16. Обеспечение безопасности людей в местах проведения массовых 

мероприятий: 

- при проведении Рождественских праздников; 

- при проведении Русской Масленицы; 

-при проведении майских праздников 1 и 9 мая; 

-при проведении новогодних праздников  

В сроки проведения 

мероприятий 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

17. Занятия с эвакоприемной комиссией 
 

сентябрь Председатель ЭК 

18. Разработка сезонных мероприятий по предотвращению пожаров на 

территории МО «Каптыревский сельсовет» на протяжении 
пожароопасного периода: 

- в весенне-летний период; 

- в осенне-зимний период. 

Февраль, 

Сентябрь 
2023 года. 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета» 

 

19. Проведение весеннего и осеннего месячников санитарной очистки и 
благоустройства,  

Проведение общепоселковых субботников. 

Апрель-май 
 

Сентябрь-октябрь 

Руководители организаций всех 
форм собственности и граждане 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 января 2023 года                                 с. Каптырево                                № 9 

«Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий 

по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 год» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях защиты населенных пунктов Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению 
мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 год согласно 

приложению № 1. 

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                   В.В. Тулаев 
 

 

 Приложение № 1  
к постановлению Администрации Каптыревского 

сельсовета от 13 января 2023 г.  № 9 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023 год. 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения, исполнитель 

1. Обучение населения и руководителей учреждений по организации и осуществлению 

мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

Февраль, март,  

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

2. Поддержание в постоянной готовности системы оповещения населения. В течение года 

3. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для населения при 
ЧС природного и техногенного характера 

По мере необходимости, 
администрация Каптыревского 

сельсовета 

4. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-

технического вооружения для ликвидации на территории Каптыревского сельсовета 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В течение года 

5. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности и контроль выполнения принятых решений по вопросам ликвидации на 
территории Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

При возникновении 

необходимости 
Глава сельсовета Горлов О.Н. 



 

 

 

7 

характера. 

6. Расчет и распределение целевым назначением денежных средств на проведение работ по 
ликвидации на территории Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

При возникновении 
необходимости 

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 января 2023 года                       с. Каптырево                                                            № 12 

 

Об отмене постановления администрации Каптыревского сельсовета от 22.05.2017 № 76 «Об определении размера вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по 
автомобильным    дорогам общего пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 

 
В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Протест прокурора Шушенского района на постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.05.2017 № 76 «Об 

определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении 

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования 
«Каптыревский сельсовет»» удовлетворить. 

2.   Отменить постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.05.2017 № 76 «Об определении размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по 
автомобильным    дорогам общего пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                     В.В. Тулаев 
 

 

 

 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно 

топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным 

газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как 
правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 
требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую 

надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 
ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 
заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 

материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 
Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 

кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 

помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 
Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 
Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

8 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, 

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и 

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе 

кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в 

пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих 

материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные 

этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для 

проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и 

сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной 

безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для 

сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат или 

растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного 

раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте 

подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите 

помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и спасателей по телефону «01» или 112.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 3 от 17.01 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


